21. *In II Sent.*, d. 32, q. 1, n. 14 (Quaracchi, 1914): “Ad primum dico, quod voluntarium potest accipi, vel pro eo quod est in voluntate: vel prout communiter sumitur, et magis proprie, pro eo quod est in voluntatis potestate, ut est activa. Primo modo, istud peccatum potest dici voluntarium; quia ipsum sicut quodlibet peccatum, est in voluntate, ubi solum nata est esse iniustitia, secundum iustitiam sibi oppositam; secundum Anselmum, c. 4 et 5. Secundo modo dico, quod peccatum non oportet esse voluntarium ipsi habenti, sed ei vel alii, scilicet a quo contrahitur istud peccatum” (t. 2, n. 841, pág. 774).

22. *In II Sent.*, d. 30, q. 1, : “Ad primum principale dico quod peccatum parvuli est voluntarium, saltem subjective, quia in voluntate; sed non ut voluntarium effective, scilicet, a voluntate propria sicut oportet, si esset actuale et imputabile ad poenam sensus, sed bene voluntate alterius puta primi parentis est voluntarium aliquo modo: sed hoc sufficit ad originale”.

saltar a esta otra: luego no es "proprie culpa" ²³. Pero esta conclusión era muy peligrosa; el mismo Durando lo presintió ²⁴. Por eso hace otras consideraciones alrededor del problema, para hacer ver que no se da aquí sino una voluntariedad tan disminuida, que en su concepto, no da base para una culpa propiamente dicha.

A la verdad, la originalidad del Durando, a poco que se medite, no está precisamente en su explicación de la voluntariedad, sino en la transcendencia lógica que le atribuye. Lo peligroso fué la consecuencia. Y lo fué, porque el peligro estaba encerrado en su postura inicial ante el problema, en su mismo planteamiento, nada teológico (no obstante su lógica), que nos obliga especialmente a mencionarle, en la historia de esta cuestión.

La reacción de los teólogos contra Durando fué inmediata en el mismo seno de la escuela dominicana. Su postura produjo visible contrariedad, y dió ocasión a que la doctrina de Santo Tomás quedase fortalecida.

Los nominalistas nada añaden digno de mención, sino es su empeño en fijarse tan sólo en la cuestión de la "imputabilidad". Por evadir la dificultad no descienden a la razón que sería lógico inquirir: el porqué, la falta de justicia, objetivamente considerada, puede ser imputable al niño; punto sobre el que guardan silencio.

23. *In II Sent.*, d. 30, q. 2: "Ad sciendum ergo an peccatum originale sit peccatum proprie seu culpa in parvulo, quia de proprietate solum agitur in hoc articulo, oportet videre an sit proprie voluntarium. (Analiza en seguida los diversos modos de voluntariedad y concluye)... Patet ergo quod peccatum originale non est in parvulo voluntarium personali voluntate parvuli quemadmodum peccatum actuale est voluntarium propria et personali voluntate peccantis actualiter, et ideo non est illo modo proprie peccatum vel proprie culpa, et sic intellexi ubicumque alias sive asserendo, sive recitando, sive absolute. sive conditionate dixi, vel scripsi peccatum originale non esse proprie peccatum vel culpam; patet etiam quod non est voluntarium voluntate aliena eo modo quo gestum per alterum aliquid dicitur voluntarium esse illi qui propria sponte transtulit suam voluntatem seu auctoritatem in illum alterum, quia talis consensus non potest fingi in parvulis nondum natis. Restat ergo quod illud peccatum fuerit voluntarium parvulo voluntate videlicet Adae in quo erat sicut in originali principio. Et adhuc defectus ille qui dicitur originale peccatum in parvulo non fuit per se et directe voluntarius voluntate Adae, sed solum concomitative et per quamdam consequentiam..." El pasaje ha sido interpretado más o menos benignamente por los teólogos posteriores.